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Úvod

Hlavním cílem diplomové práce je pokus o reflexi žákovské četby s důrazem na

detektivní žánr a využití populárního trendu severské detektivky ve výuce na SŠ.

Problematika čtenářství byla a je podle nás aktuální problém, a to i v rámci širší

veřejnosti. Čtenářství je velice důležité pro rozvoj osobnosti každého jedince, proto si

myslíme, že zamyslet se nad ním a mít přehled o aktuální situaci je velmi důležité

zejména pro pedagogy, ale i pro každého, kdo přichází do styku s dítětem.

Ke zpracování této práce nás vedla potřeba zjistit aktuální stav toho, jak moc a co žáci

čtou. Dále nás zajímalo, do jaké míry je severská detektivka mezi žáky rozšířená

a oblíbená.

Touto prací bychom chtěli obohatit výzkumy o další, tentokrát orientovaný na

adolescenty (žáky středních škol) a jejich čtenářství. Práce může sloužit jako zdroj pro

další odborné práce, ale také může být inspirací pro vyučující českého jazyka

a literatury. Adolescenty jsme zvolili za cílovou skupinu, jelikož věříme, že je to

skupina čtenářů, kterou by žánr severské detektivky mohl zajímat a pro kterou je tento

vhodnější než pro žáky mladší.

Práce je rozdělena do dvou částí, a to na teoretickou a praktickou.

V teoretické části se budeme stručně zabývat významem četby, budou definovány

pojmy jako čtenářství a četba, naznačíme vztah a motivaci ke čtenářství a zabývat se

budeme i etapami školního čtenářství, zvláště pak obdobím adolescence. Dále

objasníme pojem čtenářská gramotnost a budeme se věnovat čtenářské gramotnosti ve

školní praxi. Následně vymezíme pojem detektivka a konkrétně se zaměříme na žánr

severské detektivky.

V praktické části bude představen výzkum provedený autorkou diplomové práce, jehož

cílem bylo zmapovat čtenářství na středních školách, zjistit situaci týkající se četby

respondentů mimo stanovený školní seznam titulů, četnosti četby, oblíbených žánrů

a prozkoumat zkušenosti respondentů s žánrem severské detektivky. Praktická část se

orientuje na komparaci výsledků respondentů dle jejich věku, typu střední školy

a pohlaví.
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I. Teoretická část

1 Čtenářství a četba

V závislosti na cíli práce je nutné se v rámci teoretické části zaměřit na pojmy čtení,

čtenářství a četba.

1.1 Význam knih

Než se začne práce zabývat detailněji čtenářstvím a četbou, chtěli bychom na úvod celé

teoretické části připomenout význam knih samotných. Pokud by totiž knihy neměly

hlubší význam a poslání, nebylo by vůbec potřeba se zabývat tím, jaký má kdo vztah

k četbě, či se zamýšlet nad možnostmi tento vztah posílit.

Prvopočátek knih lze dle Manguela hledat již ve starém Egyptě, a to v podobě hliněných

destiček. Už ty měly společenskou funkci, byly to totiž právní kodexy. Pro všechny

následující civilizace už kniha zůstala zdrojem nesmírného bohatství s řadou důležitých

funkcí.

Položme si tedy otázku, kterou si i v 21. století může leckdo položit: Proč číst knihy?

Má kniha jiný význam než primárně vzdělávací? Co a kdy by se mělo číst? …

Takových otázek by bylo možné položit dlouhou řadu. Tato problematika je tak široká,

že by svým obsahem vydala na celou odbornou publikaci. Zde tedy alespoň stručně

nastíníme několik základních a určitě důležitých důvodů, které nám pomohou otevřít

téma naší práce. Kniha slouží velmi výchovně, je potřeba ji vnímat jako prvek, který

může ovlivnit model chování. Dítě totiž vnímá a přivlastňuje si vzorce chování všeho

kolem sebe, největší vliv má na jeho chování rodina, ale důležitou součástí jsou i jiné

aspekty. Dalším důvodem pro čtení je to, že kniha může sloužit jako socializační

prostředek, což je částečně rozvinuto v následující části zaměřené na pojem čtenářství.

Četba může být pro některé jedince v závislosti na rozvinutí jejich vztahu ke čtení

příjemnou náplní volného času. Nesmíme zapomenout zmínit i funkce z oboru

lingvistiky, jako je dobrý vliv na rozvoj řeči či obohacení slovní zásoby.
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1.2 Vymezení pojmů

Ještě před samotným hledáním nejvhodnějších definic pojmů se krátce pozastavíme nad

základní dovedností, bez níž bychom o žádném z těchto pojmů nemohli psát. Právě

samotné čtení je jednou ze základních znalostí, která je naší společností vyžadována, je

jednou z prvních dovedností, kterou si dítě v základní škole osvojuje. Je to nástroj, který

nám umožňuje čerpat myšlenky a informace z psaného textu. Díky tomu, že umíme číst,

můžeme naplno fungovat v naší společnosti a máme prostor přijímat a využívat

poselství knih, obohacovat se jimi i bavit. V souvislosti se čtením bychom rádi

připomněli fakt, na který by měli vyučující myslet. „Čtení je náročné. Na rozdíl třeba

od mluvení, které je nám dáno vrozeně, nemáme v mozku strukturu geneticky

připravenou čtení zajistit. Žádné centrum čtení v mozku není“ (Altmanová, 2011, s. 6).

Pro naši diplomovou práci je tedy potřeba nejprve vymezit pojem čtenářství. Tento

pojem má mnoho podob, v podstatě každý autor s ním pracuje trochu jinak. Například

Homolová vnímá čtenářství jako osobní rys, nedílnou součást osobnosti každého

jedince. Naproti tomu Wildová tuto schopnost přenáší do prostředí společnosti,

považuje ji za prostředek socializace jedince. Chaloupka přibližuje tento pojem na

základě komparace se schopností číst, tedy nástrojem pro pochopení psaného textu.

„Čtenářství není v prvé řadě nástroj, v prvé řadě je prožitkem něčeho příjemného, co

nabývá smysl samo o sobě“ (Chaloupka, 1995, s. 92). Nelze tedy najít jednotnou

definici. My budeme dále pracovat s definicí pojmu čtenářství od Trávníčka, který říká,

že čtenářství je „plánovité a cílené rozvíjení četby zejména za pomoci školy, knihoven

a jiných vzdělávacích institucí: rozvíjení, které je často doprovázeno institucionálně

organizovanými kampaněmi a podpůrnými akcemi“ (Trávníček, 2008, s. 35). Trávníček

čtenářství definuje z obecnější roviny a zahrnuje do něj dle nás všechny jeho důležité

součásti. Trávníček ve své publikaci zařazuje ke čtenářství i již zmíněný sociální dopad.

Uvádí, že přečtení nějakého díla, i přestože je to činnost většinou soukromá, už zařazuje

jedince vědomě, či nevědomě do určité sociální skupiny.

Jelikož samotný cíl diplomové práce je pokusem o reflexi žákovské četby, je třeba se

zaměřit na rozlišení výrazů čtenářství a četba. Četba není pouze strohé využití

dovednosti samotného čtení, myslíme tím „proces komunikace mezi čtenářem

a aktualizovanými významy uměleckého textu (v němž má čtení nebo poslech

nezastupitelné místo), jehož výsledkem je čtenářská konkretizace obsahové nabídky
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textu“ (Mukařovský, 1971 in Lederbuchová, 2004, s. 9). Text díky četbě nabývá své

funkce, „četbou text vstupuje do společenského komunikačního oběhu“ (tamtéž, s. 9).

Četba je tedy úzce propojena s textem, „je singulární, neopakovatelné a tvořivé

osvojování mnohovýznamovosti literárního díla“ (tamtéž, s. 9).

1.3 Vztah a motivace ke čtenářství, smysl četby

Cílem naší diplomové práce je, jak již bylo zmíněno, pokus o reflexi žákovské četby.

Proto je třeba se zamyslet nad postojem žáků k četbě a pokusit se zorientovat

v teoretických informacích o jejich vztahu k čtenářství.

Vztah k čtenářství je velice specifická záležitost ovlivněná vnitřními i vnějšími činiteli.

Právě díky tomu, že je to záležitost velmi široká, jsou rozdíly mezi čtenáři a také jejich

přístup bývá různý. Tento fakt je velice důležitým činitelem, se kterým by se při práci

ve škole mělo pracovat.

Mezi vnitřní faktory ovlivňující vztah k čtenářství patří samotná osobnost čtenáře.

Postoj se liší už jenom na základě toho, že každá osoba je svým způsobem jedinečná.

Odlišnosti ve vztahu k čtenářství se mohou projevovat například v pohlaví. Trávníček

uvádí, že „největší rozdíl mezi čtenářskými preferencemi panuje u pohlaví: ženy u čtení


[…]


Respondent:

Škola:

Věk:

Pohlaví: Ž / M

DOTAZNÍK K DIPLOMOVÉ PRÁCI: POVINNÁ ČETBA

Označ nebo doplň odpověď, která k tobě nejvíce sedí. Předem děkuji za vyplnění!

- Čteš krásnou literaturu (= beletrie a poezie)? ANO/ NE

➢ Pokud ANO:

Urči, jakým typem čtenáře jsi podle toho, kolik knížek zhruba přečteš za rok:

čtenář sporadický (1-6 knih)

čtenář pravidelný (7-12 knih)

čtenář častý (13–49 knih)

čtenář vášnivý (50 a více knih)

Označ, jaké žánry Tě baví číst (můžeš i více):

Poezie

Romány:

detektivní

historické

psychologické

válečné

Fantasy

Gamebooky

Povídky

Science fiction

Jiné (doplň):

Jakou knihu z krásné literatury (mimo povinné četby) jsi četl(a) naposledy?

- Máte v hodinách českého jazyka a literatury povinnou četbu (dále jen PČ)? ANO/ NE

➢ Pokud ANO:

- Kolik knížek musíte přečíst za školní rok?

- Jsi spokojený(á) s tím, jak je PČ zadávána? ANO/ NE

- Zaškrtni, prosím, co z nabízených variant preferuješ více:

PRÁCE S PČ pouze čtenářský deník/ rozbor v hodině, diskuze + ČD (čtenářský deník)

SEZNAM PČ pevně daný seznam/ seznam s okruhem autorů / bez zadání autorů

Pokud preferuješ PČ bez zadání autorů, jaké knihy bys zařadil(a)?

- Znáš žánr severské detektivky? ANO/ NE

➢ Pokud čteš tento žánr:

- Baví Tě tento žánr číst? ANO/ NE

- Jaké knihy z toho žánru jsi četl(a)?

Příloha B: Dotazník k diplomové práci

III

PRACOVNÍ LIST – DETEKTIVNÍ ŽÁNR

Přečtěte si ukázky z dvou detektivek:

První ukázka je z povídky Vraždy v Ulici Morgue (1841) od Edgara Allan Poe. Děj povídky

popisuje, jak se vypravěč s jeho přítelem Dupinem rozhodnou vyřešit vraždu dvou žen:

Obraťme pozornost svou k jiným ještě svědectvím, jež dokazují, že to byla vskutku

obdivuhodná síla. Na ohništi, totiž na dně, ležely dva mohutné chumáče – velmi silné pletence

šedivých lidských vlasů. Tyto byly vyrvány i s kořeny. Známo přece, že by bylo třeba notně

silné ruky, aby takovým způsobem vytrhla jen dvacet nebo třicet vlasů najednou. Viděl jste

ony chumáče vlasů právě tak dobře jako já. Při kořenech jejich visely kusy krvavého masa –

bezpečné znamení o mohutné síle, jíž bylo užiti, aby najednou mohlo býti vytrženo půl milion

vlasů. Co se pak hlavy dámy týče, neobjevili se tu pouze řez nebo rány nože, nýbrž hlava byla

naprosto od trupu oddělena: nástrojem byla pouhá břitva. Dále přál bych vám spatřiti onu

surovost, o jaké zločiny svědčí. O poraněních na těle paní L’Espanaye ani nemluvím. Pan

Dumas a jeho vzácný příručí pan Étienne dokazovali, že tyto rány pocházejí od nějakého

tupého předmětu: v tom měli oba pánové úplnou pravdu. Tupý tento předmět byla

nepochybně dlaždice ze dvorku, na kterou oběť dopadla, když byla vyhozena oknem za

postelí.

Zdroj: POE, Edgar Allan. Vraždy v ulici Morgue: Studně a kyvadlo. Přeložil Václav ČERNÝ, přeložil E. RODR. V

Praze: F. Šimáček, 1894. s. 44. Levné svazky novel.

Druhá ukázka je z knihy Sova (2016) od autora Samuel Bjørk. Ukázka popisuje poradu

detektivního týmu, kde se seznamují se získanými informacemi nového případu.

„Předběžná pitevní zpráva,“ pokračoval Munch, aniž by bral jakkoliv v potaz reakce kolegů,

„ukazuje řadu zajímavostí, ke kterým se také ještě vrátíme, ale zejména bych rád upozornil

na následující.“ Další fotky. Curry se ani na všechny nedokázal dívat. „Modřiny na kolenou a

loktech. Dlaně plné puchýřů. Dívka je navíc neskutečně vyhublá. Strašně hubená, jak vidíte,

téměř anorekticky, a důvodem by zřejmě mohlo být tohle.“ Munch nechal poslední fotografii

na plátně a zalistoval v papírech před sebou. „Podle soudního lékaře neměla v žaludku nic

jiného než granule.“ „Co?“ V místnosti to zašumělo. „Krmení pro zvířata?“ řekl Ludvig Gronlie.

„Ano,“ přikývl Munch. „Do háje…“

Zdroj: BJØRK, Samuel. Sova. Praha: Plus, 2016, s. 43-44. ISBN 978-80-259-0560-9.

Příloha C: Pracovní list

IV

) Vymyslete, jak skončí vyšetřování obou vražd

Vraždy v Ulici Morgue:

Sova:

2) Porovnejte popis činu z obou ukázek. Čeho si postavy všímají? Je rozdíl mezi uvažováním

profesionálního detektiva a amatéra? Kterých dalších prvků by se mi měli vyšetřovatelé

všímat?

Vraždy v Ulici Morgue:

Sova:

3) Díla byla vydána 175 let od sebe. Je něco, co mají ukázky společné z hlediska literárního

(zaměř se na postavy, prostředí, způsob vypravování, popis)? Najdete něco, co je v těchto

bodech odlišuje?

Společné prvky:

Odlišné prvky :

Pro účely diplomové práce vytvořila Eliška Havelková