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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

A

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

A

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:

A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího/oponenta práce k antiplagiátorské kontrole: celková

shoda činí 2 %.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: A

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Jaký algoritmus byste navrhla pro vyučující SŠ, kteří by chtěli zařadit

žánr severské detektivky do výuky – jednak stran výběru vhodného textu,

jednak ohledně samotné práce ve výuce?

2. Lze podle Vašeho soudu považovat zařazení tzv. populárních žánrů do

výuky na SŠ za cestu zvyšující atraktivitu čtení mezi adolescenty? Působí

případně v této oblasti ještě jiné – významnější – determinanty?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku severské detektivky coby

jednoho z preferovaných žánrů u současné středoškolské mládeže, přičemž

tuto záležitost nahlíží jednak skrze studium dostupných zdrojů a jednak
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prostřednictvím vlastní výzkumné sondy, na jejímž základě se pokouší o

definování způsobů zacházení s tímto žánrem ve školní výuce.

Design výzkumu je zpracován příkladně, autorka volí přiměřené výzkumné

metody, postup práce je popsán dostatečně, závěry jsou diskutovány

přesně a přesvědčivě.

Autorka zařazuje relevantní odbornou literaturu, zdroje uvádí do

vzájemných souvislostí a na jejich základě definuje vlastní způsob

nakládání se zkoumanými jevy. Výklad je přehledný a logicky uspořádaný,

struktura práce je promyšlená. Text je prostý chyb či překlepů. Seznam

zdrojů se jeví být kompletní, způsob odkazování je standardní.

Datum a podpis vedoucího práce:
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